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    Po dvoch mesiacoch prázdnin sa už na-
plno rozbehol nový školský rok, v ktorom 
ZŠ navštevuje 47 žiakov v štyroch samos-
tatných ročníkoch: 1.roč. – 9 žiakov – tried-
na učiteľka Mgr.Eva Leginusová; 2.roč. 
– 13 žiakov – Mgr.Júlia Turčáková; 3.roč. 
– 15 žiakov – Mgr.Helena Malatinková; 

4.roč. – 10 žia-
kov – PaedDr.
Janka Mač-
ňáková (nová 
p.učiteľka v 
ZŠ).
    Vyučova-
nie prebieha 
podľa základ-
ného variantu 
učebných plá-
nov pre 1.st.
ZŠ a začína o 
7,30. Ako po-
vinne voliteľný 

predmet si všetci žiaci zvolili náboženskú 
výchovu. Škola ponúka aj vyučovanie an-
glického jazyka v rámci nepovinného pred-
metu pre žiakov 3. a 4.ročníka dve hodiny 
týždenne. Počas školského roka ďalej pre 
žiakov zabezpečujeme:  kvalifikované vy-

učovanie (všetci zamestnanci školy majú 
potrebné odborné a pedagogické vzdela-
nie),   vhodné podmienky pre osobný rast, 
rozvoj vedomostí a schopností, primera-
né materiálno-technické zabezpečenie, 
dobré podmienky na individuálny prístup 
k žiakom ( nízke počty žiakov v triedach),  
integráciu žiakov s poruchami učenia a 
správania, spoluprácu so špeciálnymi pe-
dagógmi a psychológmi,  širokú ponuku 
voľnočasových aktivít na podporu talentov, 

schopností a zručností - záujmové krúžky 
( počítačový, spevácky, literárno-dramatic-
ký, prírodovedný, anglický jazyk pre žiakov 

2.roč., florbalový, stolnotenisový, piatkové 
tvorivé dielne), rôzne športové, 
kultúrne a zábavné akcie školy 
a obce,  plavecký výcvik žia-
kov 3.a 4.ročníka,  prácu s PC 
a internetom,  prípravu žiakov 
4.ročníka na prijímacie skúšky 
na 8-ročné gymnáziá, prípravu 
žiakov na rôzne súťaže.  Sme 
škola zapojená do celosloven-
ského projektu „Škola podpo-
rujúca zdravie“,  pripravujeme  
akcie zamerané na protidrogo-
vú prevenciu, zdravý spôsob 
života, ekológiu, spoznávanie 
regiónu, organizujeme pozná-
vacie výlety, exkurzie, besedy. 
     Žiaci majú možnosť stravovania sa v 

zariadení školského stravovania - zabez-
pečujeme obedy, aj doplnkové jedlá. 
     V prevádzke je aj školský klub detí den-

ne od 11,15 hod. do 15,20 hod.(v 
prípade väčšieho záujmu rodičov 
budeme uvažovať o predĺžení pre-
vádzky). Vedie ho vychovávateľka 
A.Turčáková. Zapísaných je 18 
detí. Mesačný poplatok za pobyt 
dieťaťa v ŠKD je 140,-Sk.
     Do MŠ je prihlásených 38 detí. 
Sú rozdelené do dvoch oddelení: 
1.oddelenie – deti do 5 rokov – uči-
teľky S.Lukáčiková, M.Garajová; 
2.oddelenie – predškoláci – uči-
teľka E.Eckertová. MŠ je otvorená 
od 6,30 do 16,00 hod. Mesačný 
poplatok za pobyt dieťaťa v MŠ je 
200,-Sk.

     V priebehu šk.r. sa budeme v spo-

lupráci s obcou, rodičmi a ďalšími or-                     
ganizáciami  snažiť o zlepše-
nie materiálno- technického 
zabezpečenia školy učebnými 
pomôckami, ktoré budú spĺňať 
požiadavky doby, a pokračovať 
v úprave budov  a  okolia ško-
ly. Škola chce byť otvorená aj 
verejnosti, preto ponúka svoje 
priestory na akcie pre obyvate-
ľov obce: organizovanie kurzov, 
počítače pre verejnosť ... 
    O našej práci sa môžete do-
zvedieť viac na www.zspodbiel.
edu.sk.                                      
                         Mgr. Blanka Kontrová, r.š.

O b č a s n í k  O b e c n é h o  ú r a d u  v  P o d b i e l i
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O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

      Dňa 24. augusta  2007 
opäť rokovalo Obecné zastu-
piteľstvo v Podbieli. Program 
bol bohatý, obsahoval 17 
bodov. Samotné rokovanie 
však bolo ohrozené malou 
účasťou poslancov, keď na 
začiatku boli zo šiestich prí-
tomní len traja poslanci. Po 
príchode pána Petra Kont-
ru však bolo zastupiteľstvo 
uznášaniaschopné a zložením 
sľubu nového poslanca pána 
Jána Pošteka bolo všetko 
v poriadku (pán Ján Poštek 
zaujal svoje miesto poslanca 
na základe vzdania sa posla-
neckého mandátu PhDr. Joze-
fom Turčákom).
     Ťažiskovými  bodmi pro-
gramu boli návrhy všeobecne 
záväzných nariadení obce. 
Pomerne hladko prešli návr-
hy všeobecne záväzných 
nariadení obce o verejnom 
obstarávaní, o poskytovaní 
opatrovateľskej služby a o 
poplatkoch za služby posky-
tované obecným úradom. 
Po dodatočnom objasnení 
niektorých ustanovení bolo 
schválené aj nariadenie obce 
o predajnom a prevádzkovom 
čase (uverejňujeme ho ďalej v 
plnom znení). 
         Poslanci  neschválili  

návrh  všeobecne  záväzné-
ho nariadenia obce o podrob-
nejších podmienkach výrubu 
drevín. Nariadenie bolo navrh-
nuté ako vhodné opatrenie, 
ktoré malo zaviesť poriadok 
do tejto oblasti, najmä pred-
chádzať krádežiam drevnej 
hmoty, poškodzovaniu prírody 
a krajiny a okolitých lesných 
porastov, no a v konečnom 
dôsledku tiež obmedziť nekon-
trolovanú ťažbu drevnej hmo-
ty. Najčastejším argumentom 
používaným proti schváleniu 
nariadenia bolo obmedzova-
nie súkromného vlastníctva a 
nakladanie s predpokladanou 
finančnou zálohou, ktorú by 
bol povinný zložiť každý, kto 
si podá žiadosť o výrub drevín 
podľa počtu stromov. Musím 
konštatovať, že ma nemrzí 
ani tak samotná skutočnosť, 
že nariadenie nebolo schvá-
lené, ako to, že napriek tomu, 
že nariadenie bolo v súlade so 
zákonom vyvesené viac ako 
dva týždne na úradnej tabu-
li obecného úradu a každý 
poslanec ho dostal sedem dní 
pred rokovaním v plnom zne-
ní, niektorí poslanci, aj niektorí 
občania, argumentovali bez 
znalosti jeho obsahu. A prinaj-
menšom smutné je to, že nikto 

sa ani len nesnažil dať akýkoľ-
vek návrh, ktorý by návrh na-
riadenia dostal do polohy, v 
ktorej by ho bolo možné prijať. 
Návrh nariadenia nevznikol z 
rozmaru obecného úradu ale-
bo môjho, ale preto, lebo na 
zlý stav poukazovali občania 
obce, predstavitelia PPD Ora-
va v Nižnej, urbárska hroma-
da z roku 2007, aj samotní 
predstavitelia SBU v Podbieli. 
Situáciu treba teda hodnotiť 
tak, že súkromní vlastníci tzv. 
bielych plôch nechcú, aby 
im obec nad mieru určenú 
zákonom zasahovala do ich 
vlastníckeho práva, ale z toho 
vyplýva aj záver, že všetky 
problémy, na ktoré bolo dote-
raz poukazované, si musia 
riešiť samostatne.
        Ďalej chcem ešte upozor-
niť všetkých prevádzkovateľov, 
najmä pohostinských zariade-
ní, na dôkladné oboznáme-
nie sa so znením všeobecne 
záväzného nariadenia o pre-
dajnom a prevádzkovom čase. 
Nariadenie nadobúda účinnosť 
od 1. októbra 2007, a to preto, 
aby sa prevádzkovatelia mohli 
s nim dostatočne oboznámiť a 
v jeho zmysle prijať prípadné 
opatrenia. Chcem upozorniť 
najmä na to, že dňom účinnos-

ti nariadenia strácajú platnosť 
všetky doteraz platné výnimky, 
ktoré obecné zastupiteľstvo 
udelilo prevádzkovateľom v 
rozsahu času predaja a pre-
vádzkovania konkrétneho za-
riadenia.
      Zastupiteľstvo sa  tiež zao-
beralo  návrhom na úpravu 
hraníc Pamiatkovej rezervácie 
ľudovej architektúry Bobrova 
raľa v súvislosti so spracová-
vaním územného plánu obce. 
Počas zverejnenia návrhu na 
úradnej tabuli obecného úra-
du bola daná len jedna pripo-
mienka zo strany pána Pavla 
Šimka, ktorú obecné zastupi-
teľstvo v priebehu rokovania 
akceptovalo. V súvislosti s tou-
to pripomienkou bol upravený 
celý návrh. S návrhom, ktorý 
bol postúpený Pamiatkovému 
úradu Slovenskej republiky v 
Bratislave, sa môže oboznámiť 
každý na obecnom úrade.
    O ďalších podrobnostiach 
rokovania obecného zastupi-
teľstva je možné získať infor-
mácie z ďalej uverejneného 
uznesenia, prípadne aj z ďal-
ších písomností, ktoré sú všet-
ky uverejnené na internetovej 
stránke obce.

      JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce 

    Dnes tu máme mesiac       
september, blíži sa koniec 
roka, no napriek tomu je ešte 
veľa občanov, ktorí si dote-
raz nesplnili svoje povinnosti 
a neuhradili rôzne poplatky 
a dane obci. Obecný úrad v 
týchto dňoch písomne vyzýva 
všetkých dlžníkov na splnenie 
si svojej povinnosti. Chcem 
však využiť aj túto možnosť na 
oboznámenie všetkých obča-
nov o tom, aký je stav v oblas-
ti platenia daní a poplatkov v 
obci.
      V obci  sú  formou  vše-
obecne záväzných nariadení 
zavedené tieto dane a poplat-
ky – daň za psa, daň z nehnu-
teľností a poplatok za odvoz 
komunálneho odpadu. Na 

zmluvnom základe sa pristu-
puje k plateniu poplatku za 
započatie odberu televízneho 
signálu MMDS a k plateniu 
ročného koncesionárskeho 
poplatku za príjem tohto tele-
vízneho signálu.
      Najlepšie  si  plnia občania 
povinnosti pri platení dane za 
psa. Tu si doteraz svoju povin-
nosť nesplnili traja občania a 
celkový dlh (aj za predchádza-
júce roky) predstavuje sumu 
1.200,- Sk. 
        Je  pomerne  zaráža-
júce, že všetci chceme, aby 
sme okolo seba mali poriadok, 
ale nie všetci sme ochotní 
podieľať sa na nákladoch za 
jeho udržiavanie. Poplatok za 
odvoz komunálneho odpadu 

doteraz nezaplatilo 21 obča-
nov a celková dlžná suma 
predstavuje 25.086,- Sk. 
Zdôrazňujem, že sa jedná o 
odpad, ktorý sami vytvárame.
     Pri  dani  z nehnuteľnos-
tí je to o niečo lepšie, no aj 
tak majú nevyrovnané dlhy 
doteraz 18 občania a celková 
suma (u niektorých aj za pred-
chádzajúce roky) predstavuje 
8.715,- Sk. 
      Najhoršia  situácia  je  v 
platení koncesionárskych 
poplatkov za príjem televíz-
neho signálu MMDS. Tu si 
nesplnilo svoju povinnosť 
40 občanov a celková dlžná 
čiastka predstavuje 33.330,- 
Sk. Som presvedčený, že 
neobstojí tvrdenie, že televíz-

ny signál je nekvalitný. Ešte 
som nikoho nevidel, aby si 
dal dolu zo strechy anténu 
na príjem tohto signálu. A tak 
sú len dve možnosti – buď 
signál prijímam, alebo nie. 
Záver z toho znie – dlžoba tu 
je a treba ju uhradiť.
     Celková výška neuhrade-
ných daní a poplatkov pred-
stavuje teda 101.544,- Sk. 
     Chcem preto vyzvať všet-
kých občanov, aby pristupo-
vali k svojim záväzkom voči 
obci zodpovedne a v zmysle 
písomnej výzvy svoje podlž-
nosti voči obci v čo najkratšej 
dobe uhradili.

       JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

Záväzky voči obci si treba splniť
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     V ostatnom vydaní občasníka obecného úradu sme Vás informovali o situácii, 
ktorú treba očakávať od 1.1.2008 v šírení televízneho signálu systémom MMDS 
z vysielača v Nižnej nad Oravou. Medzitým došlo k rokovaniam predstaviteľov 
obce Nižná s Telekomunikačným úradom SR. Výsledkom je, že aj v priebehu roka 
2008 bude možné dočasne pokračovať v šírení televízneho signálu na frekven-
ciách určených pre tento spôsob vysielania. Situácia však nič nezmení na tom, 
že obec Nižná už tento spôsob šírenia signálu od 1.1.2008 používať nebude. Je 
to preto, lebo obec Nižná požiadala Telekomunikačný úrad o pridelenie vlastnej 
frekvencie na šírenie tel. signálu digitálnym spôsobom od 1.1.2008. V praxi to 
znamená, že obec Nižná prebuduje svoje technické zariadenia na tento spôsob 
šírenia TV signálu. V šírení TV signálu systémom MMDS už pokračovať nebu-
de. Každý občan obce Nižná, ak bude chcieť od 1.1.2008 prijímať signál šírený 
digitálnym spôsobom, bude si musieť zakúpiť ku každému televíznemu prijímaču 
satelitnú hlavičku v hodnote asi 1.000,- Sk a prevádzač signálu k televízmemu 
prijímaču v hodnote asi 1.800,- Sk. Predpokladá sa, že poplatok za prijímanie 
signálu bude určený mesačne od 80 do 120,- Sk, podľa počtu prijímaných pro-
gramov (je predpoklad od 5 do 20 programov). Podľa informácie starostu obce 
Nižná prebudovanie technického vybavenia bude stáť obec viac ako 1 milión 
Sk. Z uvedenej informácie vyplýva, že sa treba skutočne pripraviť na situáciu, 
že vysielanie MMDS pre prijímateľov v našej obci nebude od 1.1.2008 dostup-
né.                                                                                                                            (OcÚ)

Obecné zastupiteľstvo v Podbieli

A. B e r i e   n a   v e d o m i e :

 1. správu o plnení uznesení obecného zastupiteľstva
 2. prednesené interpelácie, pripomienky a návrhy poslancov a občanov
 3. správu o čerpaní rozpočtu v doterajšom období roka 2007 bez pripo-
     mienok

B. V y h l a s u j e ,  ž e :

z dôvodu vzdania sa mandátu poslancom obecného zastupiteľstva PhDr. 
Jozefom Turčákom a na základe výsledkov volieb do orgánov samosprá-
vy obcí vo voľbách, ktoré sa uskutočnili dňa 2. decembra 2006, sa podľa 
§ 51 ods.1 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samo-
správy obcí stal Ján Poštek poslancom obecného zastupiteľstva

C. K o n š t a t u j e ,  ž e :
 
poslanec obecného zastupiteľstva Ján Poštek zložil zákonom predpísa-
ný sľub poslanca obecného zastupiteľstva

D. S ch v a ľ u j e :

 1. program rokovania obecného zastupiteľstva s doplnením jeho bodu  
     č.13 o žiadosť Františka Pazúrika a RNDr. Janky Pazúrikovej o odkú-
     penie pozemku
 2. Petra Kontru a Daniela Bebeja za členov návrhovej komisie
 3. Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel
     a) č. 6/2007 z dňa 24. augusta 2007 o verejnom obstarávaní
     b) č. 7/2007 z dňa 24. augusta 2007 o opatrovateľskej službe
     c) č. 8/2007 z dňa 24. augusta 2007 o poplatkoch za služby poskyto
         vané Obecným úradom v Podbieli
    d) č. 9/2007 z dňa 24. augusta 2007 o predajnom a prevádzkovom 
        čase
 4. návrh úpravy hraníc Pamiatkovej rezervácie ľudovej architektúry 
     Bobrova raľa podľa predloženého návrhu
 5. odkúpenie pozemku od Rímskokatolíckej cirkvi - farnosť Podbiel, LV 
     č. 566, parc. č. 1/4 vo výmere 150 m2, zobrazeného geometrickým
     plánom č. 14/2007 Ing. Juraja Lukačíka v cene 40,- Sk/m2
 6. zadanie vypracovania projektu rekonštrukcie a prístavby požiarnej 
     zbrojnice
 7. na základe zákona č. 334/2007 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
     č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov v znení 
     neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 369/1990 Zb. o
     obecnom zriadení v  znení  neskorších predpisov, vykonávanie zme-
     ny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka starostom obce 
     okrem  položiek, ktoré si obecné zastupiteľstvo vyhradilo pri schvaľo-
     vaní rozpočtu
 8. predaj nehnuteľnosti – rodinného domu súp.č.135 s príslušenstvom, 
    pozemku parcela č.792/3 o výmere 200 m2,  zast.pl., parcela č.792/2
    o výmere 189 m2, zast.pl. a parcela č.793/2 o výmere 193 m2, záhra-
    da, za týchto podmienok:
    a) minimálna predajná cena je 50.000,- Sk
    b) nehnuteľnosť bude predaná záujemcovi – občanovi obce Podbiel,
        ktorý  ponúkne  najvyššiu cenu. Ak  o kúpu nehnuteľnosti neprejaví 
        záujem žiaden občan obce Podbiel, nehnuteľnosť sa predá komu-
        koľvek.
    c) záujemca predloží ponuku na kúpu nehnuteľnosti písomne, v zale-
        penej obálke označenej „Kúpa domu s.č. 135“ na Obecný úrad v 
        Podbieli do 12.00 hodiny dňa 14. septembra 2007 
    d) ponuky vyhodnotí komisia dňa 14. septembra 2007 o 15.00 hodine
        na Obecnom úrade v Podbieli
    e) Obecný úrad v Podbieli zverejní vyhlásením v miestnom rozhlase, 
       oznamom na úradnej tabuli a na internetovej stránke obce informá-
       ciu v rozsahu:
       ea) špecifikácia predávanej nehnuteľnosti
       eb) minimálna predajná cena
       ec) spôsob a termín predkladania ponúk
       ed) spôsob a termín vyhodnotenia ponúk
 9. poskytnutie finančného príspevku vo výške 3.000,- Sk pre NsP Trs-

tená za účelom riešenia havarijnej situácie v technickom zabezpečení 
stomatologickej pohotovostnej služby

E. V y p ú š ť a :

z programu rokovania bod č. 7 zriadenie komisie na ochranu životné-
ho prostredia a voľbu členov komisie na ochranu životného prostredia 
z dôvodu neschválenia návrhu Všeobecne záväzného nariadenia č. 
10/2007 o podrobnejších podmienkach výrubu drevín 

F. Z r i a ď u j e :

komisiu na vyhodnotenie ponúk na kúpu nehnuteľnosti – rodinný dom 
súp.č.135 s príslušenstvom, pozemok parcela č.792/3 o výmere 200 m2, 
zast.pl, parcela č.792/2 o výmere 189 m2, zast.pl. a parcela č.793/2 o 
výmere 193 m2, záhrada v zložení: 
predseda:  Bc. Pavol Kudzbel
člen:  Ing. Iveta Kanderková
 Peter Kontra

G. Z a m i e t a :

 1. žiadosť Jozefa Krupu a Anny Krupovej, trvale bytom Podbiel č. 404, 
     o odpredaj  budovy pekárne a priľahlého  pozemku, zaevidovanú
     na Obecnom úrade v Podbieli dňa 25.6.2007 pod číslom protokolu
     589/2007
 2. žiadosť Jána Murinu, trvale bytom Podbiel č. 15, o sponzorstvo na
     vydanie  knihy, zaevidovanú  na  Obecnom úrade  v  Podbieli  dňa
     27.6.2007 pod číslom protokolu 602/2007

H. O d k l a d á :

 1. žiadosť Júliusa Cibuláka, trvale bytom Podbiel č. 300, evidovanú
     obecným úradom pod číslom protokolu 519/2007 z dňa 1.6.2007 do 
     doby vysporiadania vlastníckych vzťahov v súvislosti so zámennou
     zmluvou uzavretou medzi Obcou Podbiel a Máriou Ďubjakovou, 
     schválenou uznesením obecného zastupiteľstva č. 5/2007
 2. žiadosť Františka Pazúrika a RNDr. Janky Pazúrikovej, trvale bytom
     Podbiel 464, evidovanú obecným úradom pod číslom protokolu
     785/2007 z dňa 23.8.2007 do doby vysporiadania vlastníckych vzťa-
     hov v súvislosti so zámennou zmluvou uzavretou medzi Obcou Pod-
     biel a Máriou Ďubjakovou, schválenou uznesením obecného zastupi-
     teľstva č. 5/2007 

Overovatelia uznesenia: Jozef Domiňák 
    Bc. Pavol Kudzbel 

                                                                             JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

UZNESENIE č. 7/2007
z rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli

zo dňa 24. augusta 2007

Ďalšie informácie k televíznemu vysielaniu
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  Obecné zastupiteľstvo obce Podbiel podľa §6 ods.1, zákona SNR č.369/90 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

vydáva 

pre obec Podbiel toto všeobecne záväzné nariadenie:

Čl.l
Úvodné ustanovenia

   (1) Toto nariadenie upravuje poplatky za doplnkové služby poskytované 
Obecným úradom v Podbieli (ďalej len „obecný úrad“) pre právnické alebo 
fyzické osoby.

   (2) Poplatníkom je právnická alebo fyzická osoba, na ktorej žiadosť bola 
spoplatňovaná služba poskytnutá.

   (3) Poplatky sa platia v Sk, a to v hotovosti do pokladnice obecného úra-
du, poštovou poukážkou alebo prevodným príkazom.

   (4) Poplatky sa nevyrubujú, platia sa bez výzvy a sú splatné ihneď po 
poskytnutí požadovanej služby, pričom je v právomoci obecného úradu 
vybrať za službu zálohu už pred jej poskytnutím, najmä u služieb charakte-
ru zapožičania, prenájmu a pod.

   (5) Od poplatkov sú oslobodené tieto právnické a fyzické osoby:
 a) štátne orgány, štátne fondy a štátne rozpočtové organizácie,
 b) Slovenský pozemkový fond pri úkonoch a konaniach, ktoré vykonáva v
    mene Slovenskej republiky,
 c) osoba, ktorej bolo priznané postavenie zahraničného Slováka,
 d) diplomatickí zástupcovia, poverení v SR, konzuli z povolania a ďalšie
    osoby požívajúce imunitu a výsady podľa medzinárodného práva,
 e) politické  strany a záujmové združenia pôsobiace oficiálne  na  území
    obce, pri zachovaní primeranosti pre aktivity schôdzkové, výstavné a
    pod.

Čl.2
Sadzby poplatkov

   (1) Obecný úrad vyberá poplatky za tieto doplnkové služby:

1. Vyhlásenie oznamu v miestnom rozhlase:
a) v priebehu pracovnej doby obecného úradu...........................100,- Sk      
b) v pracovný deň po skončení pracovnej doby obecného úradu...150,- Sk
c) v sobotu, v nedeľu, vo sviatky a dni pracovného pokoja.............150,- Sk
Splnomocnenie:
Za vyhlásenie pre občana obce Podbiel, ak nejde o vyhlásenie pre komer-
čné účely, sa poplatok nevyberá.

2. Vyhotovenie kópií na kopírovacom stroji alebo vytlačenie súboru z 
výpočtovej techniky:
 a) formátu A4..................................................2,- Sk 
 b) formát A3....................................................4,- Sk
Poznámka:
Cena je určená pri priemernom 15%-nom pokrytí strany tlačou. Ak je pokry-
tie vyššie (fotografie a pod.) cena za stranu sa primerane zvýši.

3. Prenájom zasadačky obecného úradu za každú aj začatú hodinu:
 a) v letnom období....................................150,- Sk 
 b) v zimnom období..................................200,- Sk
Splnomocnenie
Starosta obce môže v odôvodnených prípadoch (po zohľadnení účelu 
zapožičania) tento poplatok primerane znížiť, alebo úplne odpustiť.

4. Prenájom kultúrno-športovej haly na predvádzacie a iné podnikateľské 
aktivity za každú aj začatú hodinu:
 a) v letnom období....................................200,- Sk
 b) v  zimnom   období  (ak  ide  o  uplatnenie  požiadavky   na   vykurova-
     nie)........................................................300,- Sk
Splnomocnenie
Ak ide o dlhodobejší prenájom (dva a viac dní za sebou), môže starosta 
obce uzavrieť na túto dobu s podnikateľským subjektom osobitnú zmluvu, 
v ktorej môže byť cena prenájmu určená odlišne.

Všeobecné záväzné nariadenie Obce Podbiel
č. 8/2007 zo dňa 24. augusta 2007

o poplatkoch za služby poskytované Obecným úradom v Podbieli

5. Prenájom kultúrno-športovej haly na kultúrne predstavenia za jed-
nu akciu:
    a) za prenajatie malej sály.......... ..............1500,- Sk
    b) za prenajatie celého objektu.................2000,- Sk
    c) celý objekt v letnom období..................2000,- Sk
    d) celý objekt v zimnom období................2500,- Sk
Splnomocnenie
Obecný úrad pri prenájme haly vyberie na prípadnú úhradu škôd v primera-
nej výške zálohu. Výšku zálohy určí starosta obce. Nájomca odovzdá halu 
po akcii upratanú, a to v termíne určenom správcom. Oneskorené odovzda-
nie haly má za následok penalizáciu vo výške 200,- Sk za každý, aj začatý 
deň omeškania. Za omeškanie sa považuje aj neprebratie haly správcom z 
dôvodu nedostatkov v jej uprataní alebo neodstránenia poškodenia, ak za 
toto obecný úrad nezrazí primeranú čiastku zo zloženej zálohy.

6. Prenájom kultúrno-športovej haly na spoločenské podujatia:
    Za prenájom kultúrno-športovej haly za účelom usporiadania spoločen-
ských podujatí (plesy, koncoročné posedenia podnikateľských alebo iných 
subjektov, tanečné zábavy, diskotéky a pod.) sa nájomné určí zmluvne, pri-
čom sa prihliada najmä na druh spoločenského podujatia, sídlo usporiada-
teľa, jeho spoluprácu s obcou, podiel účasti občanov obce, predpokladanú 
spotrebu energií a pod. Určiť výšku nájomného a uzavrieť zmluvu o nájme 
je oprávnený starosta obce.

7. Prenájom kultúrno-športovej haly na rodinnú oslavu a svadbu, za 
jednu takúto akciu:
    a) malá sála v letnom období....................1500,- Sk
    b) malá sála v zimnom období..................2000,- Sk
    c) celý objekt v letnom období..................2000,- Sk
    d) celý objekt v zimnom období................2500,- Sk
Splnomocnenie
Obecný úrad pri prenájme haly vyberie na prípadnú úhradu škôd v primera-
nej výške zálohu. Nájomca odovzdá halu po akcii upratanú, a to v termíne 
určenom správcom. Oneskorené odovzdanie haly má za následok pena-
lizáciu vo výške 200,- Sk za každý, aj začatý deň omeškania. Za omeška-
nie sa považuje aj neprebratie haly správcom z dôvodu nedostatkov v jej 
uprataní alebo neodstránenia poškodenia, ak za toto obecný úrad nezrazí 
primeranú čiastku zo zloženej zálohy.

8. Prenájom kultúrno-športovej haly (malá sála) na kar:
    a) v letnom období....................................200,- Sk
    b) v zimnom období..................................300,- Sk

9. Zapožičanie pojazdného rebríka do 24 hodín: 
    a) fyzické osoby......................................... 50,- Sk
    b) podnikateľské subjekty.........................100,- Sk

Poznámka:
Zapožičanie je možné len pre občanov obce a podnikateľské subjekty so 
sídlom v obci, a len na území obce Podbiel. Dopravu rebríka si zabezpe-
čuje nájomca.

   (2) Prenájom iných vecí, ktoré sú vo vlastníctve obce, je možné len prí-
ležitostne a krátkodobo, pričom výšku nájmu určí starosta obce primerane 
hodnote zapožičanej veci a dobe zapožičania. 

   (3) Nájomca zodpovedá za vrátenie zapožičanej veci a prenajatých prie-
storov v pôvodnom stave, pričom v plnej výške zodpovedá za vzniknutú 
škodu.

Čl.3
Spoločné a záverečné ustanovenia

   Nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia do 
platnosti sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel č.3/2000 
o poplatkoch za úkony vykonávané a služby poskytované OcÚ v Podbie-
li. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo Obecné zastupiteľstvo 
Obce Podbiel na svojom zasadnutí dňa 24.8.2007 uznesením č.7/2007  a 
nadobúda účinnosť pätnástym dňom po jeho vyvesení na úradnej tabuli 
obce.

V Podbieli, 24. augusta 2007
                                                                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce 
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   Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 6 ods.1, § 11 ods.4 písm.g/ 
a  § 4 ods.3 písm.i/, zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov

v  y d á v a

toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) o predajnom a 
prevádzkovom  čase platné pre územie obce Podbiel:

Čl.1
Pôsobnosť nariadenia

   (1) Toto nariadenie sa vzťahuje na všetky fyzické a právnické osoby, ktoré 
predávajú tovar v obchodoch a poskytujú služby na území obce Podbiel 
(ďalej len „obec“).

   (2) Predmetom tohto nariadenia je úprava predajného a prevádzkové-
ho času  v prevádzkarňach podnikateľských subjektov, ktoré podnikajú na 
území obce.

   (3) Za podnikateľský subjekt sa pre účely tohto nariadenia považuje kaž-
dá fyzická a právnická osoba, ktorá je prevádzkovateľom obchodu alebo 
poskytuje služby.

   (4) Prevádzkarňou sa podľa tohto nariadenia rozumie priestor, v ktorom 
sa podnikateľská činnosť vykonáva a ktorý je určený pre styk so zákaz-
níkmi, spotrebiteľmi.

Čl.2
Určenie doby predajného a prevádzkového času

   (1) Pri určovaní predajného a prevádzkového času obec vychádza z 
maximálne pružnej doby, s cieľom plného uspokojenia potrieb občanov 
obce a požiadaviek podnikateľských subjektov, a preto stanovuje všeobec-
ný predajný a prevádzkový čas od 06.00 hodiny do 22.00 hodiny.

   (2) Obec môže predajný a prevádzkový čas upraviť odchylne od všeo-
becného predajného a prevádzkového času určeného podľa ods.1 podni-
kateľským subjektom, ak vplyvom činnosti ich prevádzkarne dochádza k 
narúšaniu úrovne zásobovania, verejného poriadku a podmienok zdravého 
životného prostredia občanov obce.

   (3) Všeobecný predajný a prevádzkový čas určený v ods.1 možno jedno-
rázovo predĺžiť. Na jednorázové predĺženie predajného a prevádzkového 
času (pri pohostinskej alebo inej obdobnej činnosti, napr. svadba, spolo-
čenské posedenie a pod.) je potrebný písomný súhlas. O súhlas je potreb-
né požiadať písomne najneskôr deň pred konaním akcie.

   (4) Na žiadosť podnikateľského subjektu o jednorázové predĺženie pre-
dajného a prevádzkového času môže povoliť predajný a prevádzkový čas 
odchylne od všeobecného predajného a prevádzkového času uvedeného v 
ods.1 starosta obce. O dlhodobom predĺžení predajného a prevádzkového 
času nad všeobecný predajný a prevádzkový čas určený v ods.1 môže 
rozhodnúť obecné zastupiteľstvo.

   (5) Žiadosť o predĺženie predajného a prevádzkového času podaná podľa 
ods. 3 a ods.4 obsahuje údaje v rozsahu čl. 3 ods.1 písm.a/ až písm.d/, 
uvedenie žiadanej zmeny a v prípade jednorázového predĺženia tiež urče-
nie dátumu.

Čl. 3
Oznamovanie predajného a prevádzkového času

   Predajný a prevádzkový čas prevádzkarne je jej prevádzkovateľ povinný 
písomne oznámiť Obecnému úradu v Podbieli najneskôr v deň začatia čin-
nosti prevádzkarne. Písomné oznámenie musí obsahovať:
  a) obchodné meno
  b) sídlo (právnická osoba), bydlisko (fyzická osoba)
  c) meno zodpovednej osoby
  d) názov a adresu prevádzkarne

Všeobecné záväzné nariadenie Obce Podbiel
č. 9/2007 zo dňa 24. augusta 2007

o predajnom a prevádzkovom čase

  e) dátum začatia činnosti prevádzkarne
  f) predajný alebo prevádzkový čas prevádzkarne
  g) zameranie a sortimentnú skladbu prevádzkarne

Čl. 4
Povinnosti podnikateľských subjektov

  (1) Podnikateľský subjekt je povinný oznam o predajnom alebo pre-
vádzkovom čase umiestniť na vchodových dverách do prevádzkarne alebo 
na inom vhodnom, pre spotrebiteľa trvalo viditeľnom mieste.

   (2) Pri dočasnom uzavretí prevádzkarne je podnikateľský subjekt povinný 
označiť aspoň 24 hodín vopred na vhodnom, pre spotrebiteľa dobre viditeľ-
nom mieste začiatok a koniec uzavretia.

   (3) Dočasné uzavretie prevádzkarne s potravinárskym tovarom je pod-
nikateľský subjekt povinný oznámiť obci najneskôr 48 hodín pred uzatvo-
rením. V odôvodnenom prípade je dočasné uzatvorenie prevádzkarne 
podnikateľský subjekt povinný oznámiť obci najneskôr v deň uzavretia 
prevádzkarne.

   (4) Pri zrušení prevádzkarne je podnikateľský subjekt o tejto skutočnosti 
povinný písomne informovať obec najneskôr do 7 dní pred zrušením pre-
vádzkarne vrátane údajov o tom, kde a kto je povinný vyrovnať prípadné 
záväzky.

   (5) Predajný a prevádzkový čas, voči ktorému obec nemá námietky, je 
podnikateľský subjekt povinný dodržiavať.

   (6) Týmto nariadením nie sú dotknuté iné povinnosti podnikateľských 
subjektov podľa osobitných predpisov.

Čl.5
Sankcie

  (1) Porušenie a nedodržanie ustanovení tohto nariadenia môže byť 
posudzované ako priestupok podľa zákona č.372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov. Za tento priestupok môže byť uložená poku-
ta do 1.000,-Sk.

   (2) Právnickej osobe a fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá 
poruší ustanovenia tohto nariadenia, môže starosta obce uložiť pokutu do 
výšky 200.000,-Sk (§13 ods.9 písm.a/, zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení).

Čl.6
Záverečné ustanovenia

  (1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení vykonávať 
poslanci Obecného zastupiteľstva v Podbieli, členovia komisie verejného 
poriadku Obecného zastupiteľstva v Podbieli a starostom písomne povere-
ní zamestnanci Obecného úradu v Podbieli.

    (2) Týmto  nariadením  nie je  dotknuté  oprávnenie  ostatných orgánov 
štátnej správy vykonávať kontrolnú činnosť, ktorá im vyplýva zo všeobecne 
platných právnych predpisov.

   (3) Podnikateľské subjekty, ktoré prevádzkujú obchod alebo služby na 
území obce a majú predajný a prevádzkový čas upravený odchylne, než 
je určené v čl.2 ods.1 tohto nariadenia, sú povinné predložiť Obecnému 
úradu v Podbieli najneskôr do 30 dní od účinnosti tohto nariadenia žiadosť 
o  úpravu predajného a prevádzkového času nad rámec tohto nariadenia.

   (4) Toto  všeobecne záväzné  nariadenie  bolo  schválené  uznesením 
Obecného zastupiteľstva v Podbieli č. 7/2007  z dňa 24.8.2007 a nadobúda 
účinnosť dňom 1.10.2007.

V Podbieli, 24. augusta 2007
                                                                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce 
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      Mike  Buckna  vyrastal  
v meste zamorenom kys-
ličníkom uhličitým, ktorý 
unikal z miestnej továrne. 
Miestni taviči rudy si v mes-
te založili hokejový klub a 
nazvali ho „Trail Smoke Ea-
ters“ v slovenskom preklade 
– hltači dymu. Mladý Mike sa 
začal venovať hokeju. Čier-
no - oranžové dresy klubu 
„Trail Smoke Eaters“ sa stali 
symbolom v celej Kanade. 
Najlepší kanadský klub s 
finančnou podporou bohaté-
ho sponzora reprezentoval 
krajinu „javorového listu“ aj 
na majstrovstvách sveta a 
olympijských hrách. V tomto 
klube aktívne pôsobil v sezó-
nach 1931 – 1933, neskôr 
ako kapitán mužstva 1940, 
1941 a 1949.         
   Jeho mama mu často 

hovorievala o svojom rodis-
ku. V roku 1935 sa rozhodol, 
že odcestuje do Českoslo-
venska. Otec mu pri rozlúčke 
povedal. „Keď tam budeš, 
nauč ich hrať hokej“. Mama 
žiadala pozdraviť rodný Pod-
biel a Oravu. Skutočne sľub 
dodržal. Milovaný Podbiel 
navštívil, o čom svedčí foto-
grafia vystavená v miest-
nom etnografickom múzeu 
v priestoroch bývalej rímsko-
katolíckej školy. V českých 
médiách sa traduje, ako chu-
dobný Kanaďan, potomok 
slovenských rodičov, prices-
toval na inzerát do Prahy. 
Pričom cestu loďou si musel 
odpracovať. On sám sa nad 
takou interpretáciou iba pou-
smial. V novembri roku 1935 
pricestoval s kamarátom do 
Prahy. V Prahe sa stretol 
so svojím priateľom Jirkom 
Tožičíkom, vtedajším čle-
nom klubu LTC (Lawn Ten-
nis Cercle) Praha. V lete sa 
klub venoval tenisu a v zime 
hral hokej na zimnom štadi-
óne na Štvanici. Mike Buck-
na, mladý dvadsaťdvaročný 
kanadský hokejista, ešte v 
tom týždni podpísal zmlu-
vu  na trénera  a hráča. Viac 
ako tri roky trénoval, zároveň 
ako center viedol druhý útok 
LTC Praha, vtedy jedného z 
najlepších klubov v Európe. 
Neskôr si zahral aj za Spar-

tu Praha. Tým dodržal svoje 
slovo, ktoré dal pri rozlúčke 
otcovi. Večerné České slovo 
pred prvým zápasom pozý-
valo fanúšikov na premiéru 
mladého sympatického Slo-
váka. Legendárny rozhlaso-
vý komentátor Josef Laufer 
ho premenoval na Mateja a 
nové meno mu prischlo až 
do smrti. V prvom zápase za 
LTC strelil štyri góly. Do roku 
1939 nastrieľal 40 gólov a 
získal titul najlepšieho hráča 
česko – slovenskej ligy. Jeho 
spoluhráči a zverenci sa o 
ňom vyjadrovali s úctou a opi-
sovali ho ako človeka, ktorý 
je so všetkými za dobre, bys-
trý a čestný chlap, ktorý sa 
stal obrovským vzorom pre 
mládež. V tom čase chlapci 
na každom rybníku chceli 
byť Matejom Bucknom. Klub 
LTC Praha v prvých troch 
ročníkoch novoustanovenej 
súťaže získal titul majstra ligy 
a v roku 1937 vyhral prestíž-
nu európsku klubovú súťaž 
„Spenglerov pohár“. Mike 
nebol prvým Kanaďanom v 
česko - slovenskej lige, ale 
dokázal presadiť kanadský 
prejav hry, strhnúť hráčov 
ako prirodzený vodca v tré-
nerskej pozícii. V roku 1938 
sa konali v Prahe Majstrov-
stvá sveta v ľadovom hoke-
ji. Domáci hokejový zväz sa 
okrem príprav na majstrov-        

stvá sveta venoval aj kon-
gresu k 30. výročiu založenia 
LIGH. Za trénera česko 
– slovenskej reprezentácie 
povolal Mika Mateja Bucknu. 
Tu sa naplno prejavili jeho 
trénerské schopnosti, keď 
najdôležitejším hráčom 
obrany v národnom mužstve 
sa stal František Pácalt, kto-
rý veľa rokov predtým hrával 
v útoku. Tak mohol do hry 
nasadiť vlastne päť útoční-
kov a mužstvo získalo prvú 
bronzovú medailu. Vtedy po 
majstrovstvách      vyhlásil: 
„ Mám tím správnych chlap-
cov, ktorí sa vedia biť za svo-
ju zem a som na takú partiu 
veľmi hrdý“. Mike, aj keď sa 
pravidelne vracal do Kanady, 
Československo si obľúbil. 
Mal veľa známych aj mimo 
športu, najmä z filmovej 
oblasti. V roku 1938 sa oženil 
s českou tenistkou Aloisiou - 
Lolou Frolíkovou za veľkého 
záujmu vtedajších médií. V 
rokoch 1938 a 1939 na Maj-
strovstvách Európy v ľado-
vom hokeji Československo 
pod jeho vedením získalo 
dve strieborné medaily. V 
roku 1939 sa Majstrovst-
vá sveta v ľadovom hokeji 
konali vo Švajčiarsku. Kana-
du na majstrovstvách repre-
zentoval klub Trail Smoke 
Eaters a Mika oslovil, aby 

Otec československého hokeja 
Mike Matej (Mathew) Buckna (1913 – 1996)

Významní podbielanskí rodáci

       Mike Buckna, narodený 5. septembra 1913 v kanadskej provincii Britská Kolumbia v meste Trail ako syn 
oravského robotníka, emigranta Mateja Buknu a Márie Sitekovej – Poljakovej. Jeho mama Mária sa narodila v 
Podbieli číslo domu 66, ktorý stál za rodinným domom neb. Štefana Beňušíka smerom na Lány. Po požiari (1899) 
už nikdy nebol postavený. Spolu s manželom neskôr odišla do Kanady. V meste Trail v údolí „Columbia river“ v 
Britskej Columbii sa nachádzali bane na zinok a meď. Tu sa vyťažené sírne rudy aj pražili vo firme COMINCO. V 
tomto meste otec Mika Bucknu pracoval ako robotník. Zásluhou svojej pracovitosti sa neskôr stal spolumajiteľom 
malého hotela. Tým mal možnosť financovať sľubnú hokejovú kariéru svojho syna.

Mike Buckna                             
(1913 - 1996)              FOTO: JTP

pokračovanie na strane 7
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vensku pod vedením Josefa 
Loosa. Národný tím zverili 
do rúk trénera Mike Mateja 
Bucknu. Ten povolal do tímu 
26 hráčov. Nominovaných 
však bolo len 15 hokejistov. 
Do tímu zaradil hráčov, ktorí 
nikdy nehrali za národný tím 
a vyradil napríklad Oldřicha 
Zábrodského, čím sa Buck-
na dostal do sporu s jeho 
starším bratom Vladimírom 
Zábrodským (Vovka - ten sa 
negatívne prejavil v proce-
soch v 50 rokoch s hokejista-
mi), ktorý bol zaradený do 
národného mužstva. Spor sa 
však rýchlo zažehnal. Funk-
ciu kapitána získal predvoj-
nový spoluhráč František 
Pácalt, kritizovaný pre svoj 
vek. Národný tím vyhrával 
zápas za zápasom. Predpo-
sledný deň však prehral so 
Švédmi, čo bolo sklamaním. 
Posledný deň reprezentá-
cia Československa vyhrala 
nad Američanmi a zostala 
plná očakávania ako skon-
čí zápas medzi favorizova-
nými Švédmi a outsidermi 
z Rakúska. Rakúsko však 
prekvapivo zvíťazilo. Prvý 
krát v histórii sa Českoslo-
vensko stalo majstrom sve-
ta. Tešili sa priaznivci v celej 
krajine. Prezident republiky 
Dr. Edvard Beneš nariadil z 
vďaky zaslať vlakovú súpra-
vu potravín a obilia občanom 
Rakúska trpiacim povojno-
vou skazou. Spor s Vladi-
mírom Zábrodským však 
v roku 1947 viedol trénera 
Mikeho Bucknu k odchodu 
z LTC Praha do Sparty Pra-
ha. Z LTC Praha však stihol 
vyhrať opäť európsky „Spen-
glerov pohár“. Na prelome 
januára a februára 1948 sa 
konal vo Švajčiarsku turnaj 

v rámci Olympijských hier. 
V kádri majstrov sveta dopl-
nil dvoch nových obrancov 
Oldřicha Zábrodského a 
Přemysla Hainého a dvoch 
útočníkov Vladimíra Kobra-
nova a Augustína Bubníka. 
Československá reprezen-
tácia neprehrala ani jeden 
zápas. Po prvý krát remi-
zovala s Kanaďanmi v Seth 
Mórici. Pre horší gólový prie-
mer však Československo 
skončilo strieborné. Najlepší 
strelec a kapitán mužstva 
Vladimír Zábrodský sa však 
sťažoval na trénera Bucknu 
pre zvolenú taktiku a slabé 
využitie presilových hier. Ten 
však nedovolil otriasť silou 
kolektívu reprezentačných 
hokejistov a národný tím sa 
stal víťazom na Majstrov-
stvách Európy v ľadovom 
hokeji. LTC Praha aj v roku 
1948 obhájila titul majstra 
republikovej ligy. Tréner Mike 
Buckna pomohol pri organi-
zácii dvoch medzištátnych 
zápasov medzi Kanadou a 
Československom v Pra-
he po Olympijských hrách. 
Novinárskej verejnosti navr-
hol, aby sa prvý zápas hral 
zvolenou taktikou kapitána 
Vladimíra Zábrodského, ten 
Československo prehra-
lo a druhý taktikou trénera 
Bucknu a tu bola remíza. 
Tak potvrdil správnosť svoj-
ho postupu. Po februári 1948 
sa rozhodol opäť o návrat 
svojej rodiny do Kanady. V 
roku 1949 ako tréner a hráč 
priviedol Trail Smoke Eaters 
k víťazstvu majstrovstiev klu-
bov kanadskej provincie Brit-
ská Columbia. Po návrate v 
Kanade ešte trénoval kluby 
Rossland Warriors (pre tento 
klub sa v roku 1956 rozhodol 

napriek ponuke na trénera 
kanadskej reprezentácie) a 
Trail Junior Smoke Eaters. 
      Vladimír - Vova Zábrad-
ský 50 roky prežil bez škra-
banca. Hokejisti boli odsúde-
ní na 77 rokov a 8 mesiacov. 
Po tipovacej afére v roku 
1965 emigroval do Švédska.
   Mike Buckna spolu s 
manželkou Lolou si kúpil 
Hotel Montana a pokračovali 
v podnikaní až do dôchod-
ku v roku 1974. Dňa 29. 
novembra 1976 manželka, 
československá tenisová 
reprezentantka Lola Buckno-
vá - Frolíková zomrela.
     Švédska hokejová fede-
rácia ho vyhlásila ako muža, 
ktorý dosiahol najväčší 
úspech v európskom ľado-
vom hokeji.
    V  roku 1978 ako hosť 
vlády ČSSR pricestoval do 
vlasti rodičov. Českosloven-
ská hokejová federácia ho 
vyhlásila za „Otca Českoslo-
venského hokeja“.
     V  roku  1985  sedel v 
hľadisku hokejového štadió-
na v Prahe, keď ČSSR pora-
zilo Kanadu a stalo sa majs-
trom sveta.
     V roku 1989 bol uvedený 
do siene slávy občanov štá-
tu Britská Columbia za celo-
životný prínos „Britsh Colum-
bia Sports Hall of Fame“.
     Zomrel u svojho syna v 
Milwaukee v USA dňa 6. 
januára 1996.
      V  roku  2004  v  Arene 
Sazka v Prahe v rámci Majs-
trovstiev sveta v ľadovom 
hokeji bol slávnostne uve-
dený do Siene slávy IIHF. 
Predseda IIHF Rene Fasel 
odovzdal ocenenie synovi 
Mike Bucknovi. 
     

pokračovanie zo strany 6
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nastúpil hrať za národný tím. 
Za Československo nemohol 
hrať, lebo nemal priznané 
občianstvo. Do Švajčiarska 
odcestoval ako technický 
poradca trénera. Mladý čes-
ko – slovenský tím takmer 
porazil aj Kanadu, musel sa 
však zmieriť so štvrtým mies-
tom. Desať dní po skončení 
trojtýždňových majstrovstiev 
Československo prestalo 
existovať. Koncom marca 
1939 odcestoval s manžel-
kou do Kanady. V období 
druhej svetovej vojny sa 
Bucknovcom narodil syn 
Mike. V Kanade hrával za 
svoj materský klub v Traili. 
Po skončení Druhej svetovej 
vojny v roku 1946 pricestoval 
s rodinou do novovzniknuté-
ho Československa. Mohol 
si vybrať medzi klubom Chi-
cago Black Hawks v USA, 
ale vybral si svojmu srdcu 
blízku vlasť rodičov.  Ku klu-
bu LTC Praha ako hrajúci tré-
ner mohol však nastúpiť až v 
roku 1947 a okamžite spolu 
aj získali titul majstra republi-
kovej ligy. V tom čase v klube 
hrával aj slovenský útočník, 
košický rodák Ladislav Tro-
ják. Ten neskôr zahynul pri 
leteckom nešťastí nad kaná-
lom La Manche. Buckna sa 
stal hlavnou postavou tréner-
ských kurzov v Prahe a Brne. 
Spojením teórie a praxe sa 
stal vzorom slávy česko – 
slovenského hokeja. V roku 
1947 mali byť v Kanade prvé 
povojnové majstrovstvá sve-
ta. Nepostavila však národný 
tím, tak sa usporiadateľstva 
vzdala. Po nej sa vzdala aj 
Veľká Británia. Príležitosť 
dostali funkcionári ľadového 
hokeja LIGH v Českoslo-



strana 8 Dotazník Podbiel

      V nedávnom čase do každého domu v obci rozniesli poslanci obec-
ného zastupiteľstva dotazníky, ktoré mali slúžiť na zistenie názorov obča-
nov o tom, čo je z ich pohľadu potrebné riešiť v obci. Vrátilo sa 110 vypl-
nených dotazníkov. Informácia je členená podľa jednotlivých skúmaných 
oblastí. Číslo v zátvorke znamená počet občanov, ktorí prejavili rovnaký 
názor. A tu sú vaše predstavy o najdôležitejších prioritách v obci: 

    Na otázku „Čo by sa podľa vášho názoru malo v našej obci priorit-
ne realizovať, postaviť, vybudovať, zriadiť, urobiť ?“ ste odpovedali 
takto:

vybudovať cukráreň, zmrzlinu, pekáreň, nealkoholické občerstvenie (31); 
vybudovať detské ihrisko (preliezačky, pieskovisko, hojdačky, lavičky) 
športoviská, tenisové kurty (14); postaviť dom dôchodcov, znovu otvoriť 
klub dôchodcov (10); cestný obchvat (9); riešiť nadbytok pracovných síl 
v jedálni v škole, riešiť školu, aby zostali triedy 1-4 (6); riešiť káblový 
rozvod, rekonštrukciu vysielača, lavičku cez rieku Orava pod Červenou 
skalou (5); prekládka elektrického vedenia v Sihle, priemyselná zóna v 
Pálenke, vybudovať cyklochodník Podbiel-Nižná (2); vybudovať WC, 
vybudovať rekreačnú zónu Mlynisko, dokončiť zónu pri Stávku, podporiť 
výstavbu bytov, rodinných domov, vybudovať kryté autobusové zastávky, 
podporiť agroturistiku - farma s koňmi, zriadiť dedinskú políciu, (obchôdz-
ka cez noc),  dokončiť obnovu miestnej časti Krivý kút, obnoviť signalizá-
ciu na žel. priecestí, v lokalite Lány vybudovať odvodňovací kanál, dom č. 
83 (križovatka) nepredávať, ale zbúrať za účelom skrášlenia obce (1);

    Na otázku „Aké obchody vám najviac chýbajú a považujete za 
potrebné ich zabezpečiť?“ boli odpovede takéto:

obchod s mäsovými výrobkami (33); bankomat (22); kaderníctvo (16); 
zabezpečiť obchod s domácimi potrebami, holičstvo (14); stánok s miest-
nou špecialitou, občerstvením (8); obchod s textilom, obuv, stavebníctvo 
(6); pizzeria, otvárať poštu aspoň raz do týždňa o 07.00 hodine, zado-
vážiť traktor na odhŕňanie snehu, poskytovať občanom prepravné služby, 
napríklad stavebný materiál (3);

    Na otázku „Aké podnikateľské aktivity by ste odporúčali v našej 
obci rozvíjať ?“ ste odpovedali takto:

podporiť cestovný ruch, obnoviť pamiatkovú rezerváciu (22); podporovať 
poľnohospodárstvo, farma na chov hydiny (5); diskotéky, posedenie pri 
živej hudbe (4); výstavba rodinných domov, dreveníc, aktivity cestovného 
ruchu, propagácia obce aj v zahraničí,  vývoj remesiel (3); podporiť výro-
bu šindľov, zriadiť predajňu ručných prác, čajovňu, stravovacie zariade-
nia, prevádzka lekárne, podporiť drevopriemysel (2); obnoviť prevádzku 
Jánošíka (1)

    Na otázku „Uveďte, v ktorých lokalitách by sa mala riešiť obno-
va ciest, výstavby chodníkov, parkoviská a tiež kanalizácia ?“ boli 
odpovede takéto:

upraviť chodníky okolo rieky Orava, pri Studenom potoku, vybudovať 
lavičky, vyčistiť prostredie (23); vybudovať chodník v lokalite smer Or. 
Biely Potok, tiež smerom na Nižnú (18); obnova ciest na Zámostí, v okolí 
železničnej stanice, v Krivom kúte, Mlynisko (17); okolie Studeného poto-
ka skultúrniť, vybudovať kultúrno-oddychovú zónu, priestory na kúpanie 
(10); riešiť parkovanie kamiónov v bočných uliciach, pri radovkách (8); 
kanalizácia, plynofikácia na Bobrovej rali (4); upraviť okolie kostola a prí-
jazd k domom č. 183 a 187, vybudovať parkovacie plochy pre nákladné 
autá, parkovisko pri bytovkách, obnova cesty, inžinierske siete a bytová 
výstavba na Zámostí (3); vybudovanie hrádze a chodníka v okolí Stu-
deného potoka, vybudovať turistickú a informačnú kanceláriu, obnova 
chodníkov smerom na cintorín, zakrytie kanálov pred domami v Podčer-
vení,  (2); dokončiť elektriku v Krivom kúte, rekonštrukciu cesty v smere 
od r.d. Magdy Líškovej po r.d Anny Pazdúrovej, upraviť príjazdovú cestu 
popred bytovky v Sihle, umiestniť obecný rozhlas pri dome p. Marasa, 
Poldaufa, Chreneka a Bebeja (1);

    Na otázku „Čo by sa malo urobiť pre rozvoj školstva, zdravot-
níctva, cestovného ruchu, športu a kultúry v obci ?“ ste odpovedali 
takto:
vybudovať ihrisko, zrekonštruovať športový areál za športovou halou, uro-
biť tenisový kurt (26); návšteva doktora 1x týždenne pre deti a dôchodcov 
(14); podporiť ochotnícke divadlo, folklór, súbor Senková (13); opraviť 
turisticko - informačné tabule, dať do prenájmu (obnoviť) lyžiarsky vlek 
(11); pri vode realizovať oddychovú zónu, klzisko, kúpalisko (3); obno-
viť cestovný poriadok na zastávkach autobusov, vybudovať kamping (2); 
spevniť breh rieky Oravy, zriadiť komisiu pre výchovu obyvateľov, vybu-
dovať chodník pre korčuliarov, zakúpiť nové ping-pongové stoly (1);

    Na otázku „Čo považujete v obci za najdôležitejšie v oblasti život-
ného prostredia?“ boli takéto odpovede:

zrušiť čierne skládky v prírode a v okolí rieky Orava, smetiská (22); kon-
tajnery na neekologický odpad, kontajnery na triedenie separovaného 
odpadu v rôznych častiach obce (17); vybudovať skládku pre biomasu, 
určiť skládku na tuhý odpad (skaly, zem), kontajnery na vývoz záhradné-
ho odpadu, aj na cintoríne, zriadiť centrálnu skládku odpadu na určitom 
mieste (8); zamedziť rozkrádaniu dreva (systém kontroly) (4); zabezpečiť 
vývoz veľkého odpadu (3); udržiavať čistotu na uliciach, v okolí potokov, 
na zastávkach (2); kontrolovať nákladné autá (vytekajúci motorový olej) 
(1);

    Na otázku „Iné ?“ ste dali odpovede takéto:

skrátiť otváraciu dobu v nočných hodinách (krčma u Meszároša - zatvoriť 
petíciou), udržiavať poriadok pred obchodom (13); v krčmách nepodávať 
alkohol mládeži pod 18 rokov (9); využiť nezamestnaných na riadenie 
cestnej premávky na prechode pre chodcov v ranných hodinách (6); 
venovať sa mládeži, odstrániť vandalizmus (5); udržiavať poriadok a čis-
totu v obci (4); postihovať výtržníkov a vandalov, na zastávkach vyme-
niť poškodené cestovné poriadky, pokutovať ľudí, ktorí odvážajú odpad 
do prírody, častejšie kontroly v potravinách Jednoty, širší výber a lepšia 
obsluha, vykladať tovar pred obchod s potravinami a nie pred bytovkou 
č. 367 a 377, spravodlivé a pravdivé vyriešenie prípadu Marek Pilár (3); 
rýchlosť v obci obmedziť na 40 km/h, zriadiť videokamery, napríklad pred 
pohostinstvami, v strede obce, na zastávkach, výpomoc sociálne slab-
ším rodinám a dôchodcom (2); obnova budovy starej pekárne, nepre-
dávať pozemky bez súhlasu majiteľa, ukončiť kanalizáciu a plynofikáciu, 
dopravnú značku Obec Podbiel posunúť k mostu v smere Nižná, zistiť 
rozbor vody v potoku, zlepšiť organizáciu športových podujatí,  zaobsta-
rať prípojku vody na cintoríne, vybudovať kanalizáciu ku r.d. p. Slamku, 
čistenie odtokového kanála,  povoliť jazdy na motorkách – Podčervenie, 
dať rozhlas k p. Malatinkovi, zamedziť pohybu voľne pobiehajúcich psov 
po dedine, vybudovanie osvetlenia smer Or. Biely Potok, úsek zákruta 
pri družstve,  opraviť plot pri cintoríne, obnoviť studne (za kostolom, pri 
drevenici Miroslava Beňušíka, pri múzeu...), rekonštrukcia Františkovej 
huty, hasičom kúpiť pôvodné vozidlo Tatra 805,  obnoviť dedinskú kapelu, 
urobiť kópiu Brunčákovho mlyna na Dolinke, ústretovosť pri kúpe pozem-
ku pod stavbu rodinného domu, obmedziť počet krčiem, usporiadať dis-
kotéku bez alkoholu, vydávanie obecných novín Podbiel (1);

    Nepochybne treba povedať, že v tomto širokom spektre odpovedí 
je veľa podnetných, ktoré by bolo potrebné skutočne realizovať. Mnohé 
z nich môžu poslúžiť aj samotným občanom ako motivácia na vytvore-
nie alebo rozšírenie podnikateľských aktivít, nakoľko z počtu odpove-
dí je zrejmé, že o niektoré aktivity a služby je v obci skutočne záujem. 
Veľa odpovedí je originálnych, hodných zamyslenia sa nad tým, prečo 
si svojim správaním robíme problémy, napríklad v oblasti životného pro-
stredia. Chceme však pripomenúť, že dotazník slúži predovšetkým na 
účely vypracovania plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce s 
hlavným cieľom - vytvoriť predpoklady (popri územnom pláne obce) pre 
možné čerpanie finančných dotácií z eurofondov na konkrétne rozvojové 
projekty.
	
                                                                             JUDr. Jozef Domiňák, starosta obce

AKO STE ODPOVEDALI V DOTAZNÍKU
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Nedoplatky za komunálny 
odpad                               

     Obecný  úrad  v  Podbieli 
pri kontrole počtu vyvezených 
kuka nádob z komunálnym 
odpadom z domácností k 
31.08.2007 zistil, že občania 
okrem kuka nádob napĺňajú 
domovým odpadom aj vre-
cia, ktoré pri zbere domového 
odpadu pracovníci Technic-
kých služieb v Ružomberku 
spolu s naplnenou kuka nádo-
bou vyvážajú. Samozrejme, 
že jedno veľké vrece je potom 
počítané ako jedna plná kuka 
nádoba. Obci Podbiel násled-
ne fakturujú o to viac vývozov. 
Presný zoznam fyzických osôb 
a počet vývozov z konkrétnych 
rodinných domov Technické 

Z obecného úradu 

BRATIA KRŠKOVI                                                    FOTO: JUDr. Jozef Domiňák
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Narodili sa
26.07.2007 Karin Lofajová
30.07.2007 Adam Kliment
31.07.2007 Patrik Murcin
27.08.2007 Roland Hric
02.9.2007 Aneta Veselá

Manželstvo uzavreli
14.07.2007 Zoja Stuchlá a 
Karel Špital

Odprevadili sme na
     poslednej ceste
20.07.2007 Milana 
Koklesa

služby Ružomberok priklada-
jú ku fakturácii. Všeobecne 
záväzné nariadenie obce o 
miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné sta-
vebné odpady na rok 2007 a 
o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými staveb-
nými odpadmi na rok 2007 pod 
číslom 03/2007 (ďalej len VZN) 
v § 3 určuje sadzbu poplatku 
okrem iného pre fyzické oso-
by, ktoré majú na území obce 
trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt, a to súčinom 0,38 Sk 
za jeden liter odpadu, objemu 
zbernej nádoby určenej tým-
to nariadením (t.j. 110 litrová 
kuka nádoba) a počtu odvo-
zov. Preto chceme touto ces-
tou upozorniť občanov, ktorých 
sa týka tento prípad, že dopla-

tok za zvýšený počet vývozov 
z ich rodinného domu im bude 
Obcou Podbiel vyrúbený v sú-
lade s platným VZN. 

Správne konania

    Obec Podbiel ako prísluš-
ný stavebný úrad podľa § 117 
zákona č.50/1976 Zb. o úze-
mnom plánovaní a stavebnom 
poriadku v znení neskorších 
predpisov vydala v mesia-
coch júl-august dve stavebné 
povolenia, desať oznámení o 
súhlase s realizáciou drobných 
stavieb a stavebných úprav a 
ukončila jedno priestupkové 
konanie.
 
                Mgr. Patrícia Korčušková                                         
 

Návrat na Rezbársky plenér v Podbieli

    Našou  obcou každodenne prechádza množstvo turistov, 
ktorých zaujme jej dominanta - Pamiatková rezervácia ľudovej 
architektúry Bobrova raľa so 
svojimi malebnými drevenička-
mi. Snahou Komisie pre cestov-
ný ruch a podnikanie pri Obec-
nom zastupiteľstve v Podbieli je 
ešte viac zatraktívniť túto časť 
obce, aby sa tak stala centrom 
turistického ruchu v Podbieli. Z 
tohoto dôvodu sme v spolupráci 
s Obecným úradom v Podbieli 
po prvý krát zorganizovali tzv.
rezbársky plenér priamo v pro-
stredí dreveníc. Zúčastnili sa ho 
nielen domáci rezbári, ale aj z 
blízkeho okolia, a usilovne tvo-
rili svoje diela po celý týždeň od 
25.06. do 29.06.2007. Radosť 
bola pozerať, ako im drevené 
sochy rastú pod rukami. Sv.Cyril 
je dielom majstra Ondríka, 
Sv.Metod sa rodil pod dlátom v rukách Petra Kuníka, súroden-
ci Martin a Marek Krškovi sú autormi hrabačky a Róber Veselý 
vdýchol dušu pastierovi. Svojimi vedomosťami o opracovávaní 

dreva, skúsenosťami a dobrými radami pomyselne viedol ruky 
mladých rezbárov majster Ondrík. Deti s nadšením „fušovali“ do 

remesla skúseným rezbárom a 
vydržali sa celé hodiny dlabať 
dlátom v dreve. Všetkým rezbá-
rom patrí naše poďakovanie. 
Veď vďaka nim sa na ich prá-
cu do našej obce prišlo pozrieť 
množstvo zvedavcov, domá-
cich a zahraničných turistov. 
Toto všetko sa však nemohlo 
uskutočniť bez pomoci a finan-
čnej podpory Urbáru v Podbieli, 
pána Jozefa Krupu, pána Ma-
riána Žuffu a pána Slavomíra 
Korčušku. Ďakujeme. Osobitná 
vďaka prináleží obecnému úra-
du a starostovi obce Jozefovi 
Domiňákovi a správcovi našej 
farnosti Donátovi Čarnogurské-
mu. A samozrejme Pánu Bohu 
za dobré počasie. Novým oby-

vateľom našej obce prajeme veľa obdivovateľov a čo najmenej 
neprajníkov.                                                         
                                                                                      Pavol Tmák   

    K dreveným  obyvateľom  
brehu obecného potoka na 
Bobrovej rali pribudol nový 
spoločník, vodník. Jeho zrod 
začal v čase konania rezbár-
skeho plenéra v Podbie-
li. Svoju púť si potom, taký 
napoly vyrezaný, nasmeroval 
ku rezbárom pod Roháčmi, 

Bobrova raľa má nového obyvateľa

aby sa mohol vrátil späť v 
plnej kráse pod lipu pri poto-
ku. Myšlienka vyrezať mok-
rého mužíka a pridať ho k 
ostatným sochám, napadla 
pltníka Pavla Tmáka. Spočiat-
ku aj priložil dláto k drevu, ale 
konečnú podobu mu dal až 
rezbár Róbert Veselý z Pod-

biela. Jemu patrí naše poďa-
kovanie. On ho totiž, na úkor 
svojho voľného času, bez 
nároku na odmenu, dokon-
čil, oživil a vodník si tak dnes 
môže spokojne močiť nohy 
na brehu potoka.

                                           Pavol Tmák
VODNÍK
                FOTO: JUDr. Jozef Domiňák
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Pokánie, pokánie, pokánie

      Príbeh hovorí, ako duchovný raz vyhlásil smrť farnos-
ti: „Naša farnosť zomrela. Bude pohreb, príďte.“ V kostole 
bola rakva a každý šiel vzdať pietu. Keď prichádzali ľudia 
jeden za druhým, pozreli sa do rakvy. Na dne bolo zrkadlo 
a v ňom sa odrazila tvár každého, kto prišiel.
     Mnohí ľudia sú nespokojní so stavom a situáciou v 
živote, či vo farnosti, ale málokto si uvedomuje spoluzod-
povednosť. Väčšina ľudí očakáva od kňaza všetko. Má 
sa postarať o zážitok, opravy, služby chorým,  mladým, 
deťom, starým atď. A tak sa stáva kňaz otrok, ktorého 
pozorujú a hodnotia.
     Milí obyvatelia, členovia farnosti. Nechcem dávať pouč-
ky, ani zaplavovať množstvom slov, či súdiť. Kristus neod-
súdil ani ženu pristihnutú pri cudzoložstve, keď povedal: 
„Kto z vás je bez hriechu, nech hodí do nej kameň.“ 
     I ja, váš duchovný, som nedokonalý hriešny človek, kto-
rý sa spovedá a potrebuje pokánie. Chcem však načrtnúť 
niektoré pálčivé veci, ale i ponúknuť východisko. Nepo-
núkam nič nové. V 19. stor. zúril v Európe triedny boj. Ľu-
dia chceli zmenu a reformu. Ako protiklad zneli slová Božej 
matky, ktorá prízvukovala len jedno slovo: pokánie, poká-
nie, pokánie. Znovu to isté povedala, čo zdôrazňovali bib-
lickí proroci, ktorí vyzývali k obráteniu srdca. Prorok Jere-
miáš adresoval výčitku: „Zanechali ste Pána, prameň živej 
vody. Napravte teda svoje cesty a svoje skutky a počúvajte 
hlas Pána, svojho Boha.“
     Pokánie však nie je len náboženský obrad. Je to zmena 
myslenia a postoja. Začína odpustením blízkym a pros-
bou o odpustenie. Diagnózu Podbiela možno zhrnúť, že sa 
veľa zlovoľne hreší. Zneužíva sa Božie meno, znesväcujú 
sa nedele a sviatky, rúhania, preklínania, osočovania, oho-
váranie, neodpustenie, majetkové nezrovnalosti, mamo-
nárstvo, narušené vzťahy v rodinách, pijanstvo, tvrdošijné 
ostávanie v nekajúcnosti bez sviatostí, neláska, atď.
     Potom sa zožne, čo sa zaseje. Všetko sa potom vra-
cia ako bumerang. Je to však výzva i pre tých, ktorí síce 

chodia do kostola, ale ich život je odlišný od Evanjelia. 
„Viera neslúži na nič, ak nerobíme to, čo nám Boh prika-
zuje.“ Nestačí len veriť. Aj diabol verí.  Že väčšina mla-
dých je v biednom stave, je odraz biedneho stavu rodiny. 
Čo môžeme čakať od dieťaťa, keď vyrastá v rodine, kde 
nepočuje láskavé, múdre slovo, ale len vulgarizmy? Nevy-
hovárajme sa na zlú dobu. I v dnešnej dobe sú kvalitní ľu-
dia a nedajú sa ničím a nikým pokriviť. Keď sme láskaví a 
dobrotiví, šírime okolo seba harmóniu. Ale hriech, mágia, 
okultizmus pôsobia aj na okolie. Konajme v živote pod 
vplyvom lásky, tým nič nepokazíme. Pravú slobodu podľa 
apoštola Pavla nám vydobil Kristus. Stojme teda pevne a 
nedajme sa zapriahnuť do jarma otroctva. 
     Kroky a orientácia: vyznať vieru a pokloniť sa Bohu, 
vyznať, že Kristus je Pán, tvoj Osloboditeľ, zrieknuť sa zlé-
ho (satana), odpustiť blížnemu, prosiť o odpustenie, prijať 
sviatosti.
      V našej farnosti budú začiatkom decembra misie. Prí-
du duchovní zo spoločnosti Božieho Slova. Do tohto času 
sa môžeme pripravovať, aby priniesli čím viac ovocia. 
Srdečne Vás pozývame. 
     Keď som bol študent, v biskupskej katedrále pri vchode 
som si všimol obraz s textom : Sťažnosť Vykupiteľa:
  1. Svetlo som a nevidíte ma.
  2. Všemohúci som a nebojíte sa ma.
  3. Milosrdný som a nedôverujete mi.
  4. Večný som a nehľadáte ma.
  5. Spravodlivý som a nectíte si ma.
  6. Cesta som a nekráčate po mne.
  7. Pravda som a neveríte mi.
  8. Život som a netúžite po mne.
  9. Učiteľ som a nepýtate sa ma.
10. Bohatý som a nežiadate ma.
11. Šľachetný som a neslúžite mi. 
      Ak budete zatratení, nesťažujte sa! 
                                                                                                         Váš duchovný otec

      4. júla Umelecká agentúra STELOS Bratislava a farnosť 
Podbiel pripravili z príležitosti slávnosti sv. Cyrila a Metoda 
slávnostný koncert v rámci sv. omše, kde zazneli skryté 
klenoty hudby autorov Mikuláša Moyzesa, Jána Levoslava 
Bellu, Franza Liszta, Mikuláša Schneidera – Trnavského 
a i. .
    V našom kostole boli umelci už štyrikrát. Názov koncertu 
bol Slavimo slavno. Slaveni je dielom vyjadrujúcim vďaku 
k našim svätým otcom.
    Interpret Jaroslav Pehal je laureátom vysokých ocene-
ní. Hosťuje v štátnej opere vo Viedni. Interpreti predstavili 
skryté poklady. Skladby tohto druhu, ako zazneli v Podbie-
li, nie je možné počuť hocikde. 

    V rámci slávnosti boli posvätené aj ľudové plastiky Cyri-
la a Metoda a slovenský dvojkríž. Svätý Cyril, ktorému 
Boh zjavil HLAHOLIKU, drží knihu, kde je nápis v hlaho-
like PROGLAS. Metod, prvý arcibiskup, je znázornený s 
východnou biskupskou čiapkou – mitrou. 
    Plastiky sú výtvorom ľudových rezbárov Stanislava 
Ondríka a Petra Kuníka. V práci nezaostali ani naši domáci 
rezbári  Róbert  Veselý a  bratia  Marek a  Martin Krškovi.
    My z Podbiela sme išli po stopách sv. Cyrila a Metoda 
minulý rok. Dnes nám to naši svätí otcovia vrátili, prišli do 
Podbiela.

                                                                                                       Donát Čarnogurský

Svätí Cyril a Metod na Slovensku
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FUTBALISTI TJ ŠK PODBIEL                                            FOTO: Ľubomír Franko

0. ROČNÍK PRETEKOV NA KOLIESKOVÝCH KORČULIACH

    Dňa 11. augusta 2007 
komisia pre kultúru a šport  
pri Obecnom zastupiteľstve v 
Podbieli zorganizovala 0. roč-
ník pretekov na kolieskových 
korčuliach. Zúčastnilo sa na 
ňom 32 pre-
tekárov, ktorí 
boli rozdelení 
do niekoľkých 
k a t e g ó r i í . 
Štartovalo sa 
jednotlivo v 30 
sekundových intervaloch. Prví 
traja pretekári v každej kate-
górii dostali finančnú odmenu 
a diplom. Ceny odovzdával 
starosta obce Jozef Domiňák 
a predseda komisie pre kultú-
ru a šport Pavol Loffaj. Chcem 
poďakovať sponzorovi  celej 
akcie Jozefovi Krupovi, ktorý 
neváhal financovať celú akciu, 
dokonca bol prvým ini-ciáto-
rom takéhoto podujatia.      Tu 

sú výsledky v jednotlivých kategóriách:

„chlapci do 10 rokov“           
1. Adam Kozáčik       2:19:05
2. Dávid Franko         2:21:27
3. Ľuboš Dreveniak   2:24:32

„chlapci do 15 rokov“           
1. Stanislav Šprlák    1:39:59
2. Maroš Krkoška      1:45:59
3. Martin Žuffa           1:58:37  

„chlapci do 20 rokov“           
1. Ľubomír Kanderka  1:43:59
2. Michal Pazúrik        1:50:14
3. Jozef Domiňák        1:56:16

„dievčatá do 15 rokov“           
1.Miroslava Domiňáková 2:15:59
2. Romana Uherová    2:17:17
3. Veronika Hricová     2:57:34

„ženy nad 30 rokov“           
1. Ľubomíra Kudzbeľová 3:30:23
2. Viera Lofajová          4:02:52

EXHIBIČNÝ FUTBALOVÝ ZÁPAS
INTERNACIONÁLI  -  „A“ MUŽSTVO DOSPELÝCH

2:2 (0:1, 1:1, 1:0)

    Dňa 16. septembra 2007 
sa na ihrisku Pod Pálenicou 
uskutočnil exhibičný futbalový 
zápas, kde sa stretli proti sebe 
bývalí hráči TJ ŠK Podbiel a 
súčasní hráči „A“ mužstva. 
Zápas sa hral netradične na tri 
tretiny po 30 minút. Zo začiat- 
ku sa mužstvá medzi sebou 
oťukávali, no po pár minútach 
už tempo gradovalo a každý sa 
snažil nedať súperovi len tak 
zadarmo loptu. V 18. minúte 
Jakub Kanderka po peknej pri-
hrávke Rasťa Mintála využíva 
svoju rýchlosť a otvára skóre 
zápasu na 1:0 pre hostí. Domá-
ci sa len tak nevzdávali a po 
pekných akciách mohol stav 
zápasu zvrátiť Slávo Korčuška 
a Jano Adamec, ktorí sa dostali 
do čistých gólových šancí, ale 
nepodarilo sa im skórovať. Dru-
há tretina sa odohrávala medzi 
šestnástkami, kde sa snažili 
obe mužstvá niečo vytvoriť a 
pripraviť čo najlepšiu pozíciu 
na skórovanie. V 40. minúte 
po dlhom pase na Jakuba Kan-
derku a chybe domácej obrany 
zvyšuje tento hráč na 2:0, kedy 
opäť využíva svoju rýchlosť. V 
55. minúte sa domácim podarilo 
znížiť, keď po presnej prihrávke 

Dušana Franka znižuje Pavol 
Kudzbel na 1:2. Tretia tretina už 
bola v réžii domácich, ktorí sa 
snažili kombinačnou hrou elimi-
novať súpera, ale obrana hostí 
stála pevne na svojich nohách 
a bolo veľmi ťažké si vypraco-
vať strelecké pozície. Nakoniec 
sa to v 70. minúte podarilo Slá-
vovi Korčuškovi, ktorý prestrelil 

gólmana hostí a vyrovnal stav 
stretnutia na 2:2. Do konca 
zápasu sa už ani jednému 
mužstvu nepodarilo vypracovať 
si gólovú šancu, takže zápas 
sa skončil spravodlivou remí-
zou. Celý zápas rozhodoval 
Jozef Domiňák, ktorý režíroval 
zápas v duchu fair-play. Som 

rád, že bývalí hráči dokáza-
li vo veľmi krátkom čase dať 
dokopy výborný tím, v ktorom 
by som chcel vyzdvihnúť hlav-
ne starších hráčov a hráčov, 
ktorí si obuli kopačky opäť po 
niekoľkých rokoch. Ukázali, že 
bojovať dokážu do posledných 
síl a že aj po toľkých rokoch 
nám ešte stále majú čo zo svoj-

ho umenia ukázať. Je len ško-
da, že hostia sa ani na takýto 
zápas nedokázali kompletne 
zísť a majú problém z dvoch 
mužstiev („A“ mužstvo + dorast) 
vytvoriť jedno mužstvo. Chcem 
poďakovať všetkým bývalým 
hráčom, že ani jeden oslove-
ný hráč neodmietol pozvanie 

na takúto akciu a že všetci aj 
prišli. A verím,  keby som oslo-
vil aj ďalších hráčov, radi by si 
prišli zahrať futbal, posedieť si 
po zápase pri guláši (chcem 
poďakovať Jozefovi Mintálovi, 
že ani on neodmietol pozvanie 
a navaril nám výborný guľáš), 
vypiť pivko, vínko a zaspomí-
nať na časy minulé. Dúfam, 
že takýchto akcií v budúcnosti 
bude viac. Teraz vám predsta-
vím jednotlivé mužstvá:
Internacionáli:
Ján Poštek, Juraj Matúch, 
Pavol Šimko, Dušan Uher, 
Pavol Kozáčik, Ján Adamec st., 
Dušan Franko, Ľubomír Fran-
ko, Slavomír Korčuška, Pavol 
Kudzbel, Peter Kočalka, Jozef 
Korčuška, Jozef Kanderka, Ľu-
dovít Mintál, Jozef Ihring, Šte-
fan Ficek, Pavol Chajdiak.
„A“ mužstvo:
Martin Butko, Juraj Korčuš-
ka, Lukáš Kanderka, Jaroslav 
Kudzbel, Ján Adamec ml., Ján 
Matlák, Juraj Mintál, Jakub 
Kanderka, Rastislav Mintál, 
Matúš Turčák, Pavol Dvorský, 
Ladislav Schelling.
    
                                     Ľubomír Franko

„muži nad 30 rokov“           
1. Pavol Chajdiak       1:47:36
2. Jaroslav Lofaj         2:15:59

„dievčatá do 10 rokov“           
1. Žaneta Žuffová       2:25:34
2. Ivana Garajová       3:30:18
3. Kristína Mintálová   3:45:55

Najmladšia účastníčka:
Sára Kurťáková   4 roky
Najrýchlejší čas:
Stanislav Šprlák  1:39:59
                                      Ľubomír Franko
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     Dospelí                                                                      I. trieda                                                                                     2007/2008         

  1. Liesek    7    6  1  0    21:3     19
  2. Hruštín    7    5  1  1    15:8     16
  3. Dlhá n/Oravou    7    5  0  2   23:11     15
  4. Zákamenné    7    4  2  1   14:10     14
  5. Sihelné     7    4  1  2     7:8     13
  6. Novoť                    7    4  0  3   17:7     12
  7. Or. Polhora    7    3  2  2   16:9     11
  8. Or. Lesná    7    3  1  3   11:10     10
  9. Zubrohlava    7    2  0  5   17:11       6
10. Párnica    6    2  0  4     9:19       6
11. Vavrečka    7    2  0  5     5:20       6
12. Lokca                    6    1  2  3     8:21       5
13. Podbiel                7    1  0  6     8:21       3
14. Or. Podzámok      7    0  2  5     5:18       2

  1. Sihelné    7    6  1  0    29:4       19
  2. Novoť      7    6  0  1    28:2       18
  3. Krušetnica    7    6  0  1    28:9      18
  4. Bziny      7    5  0  2    32:10      15
  5. Breza     7    5  0  2    30:10      15
  6. Or. Podzámok    7    4  1  2    10:8      13
  7. Babín                    7    4  0  3    18:7      12
  8. Kraľovany    7    3  1  3    20:15     10
  9. Bobrov    7    2  1  4      8:24        7
10. Rabčice    7    1  2  4      6:10        5
11. Beňadovo    7    1  2  4    13:25        5
12. Krivá       7    1  1  5      3:30        4
13. Podbiel                7    0  1  6      9:51        1
14. Zázrivá     7    0  0  7      6:35        0

  1. Lokca     8    7  0  1    23:10         21
  2. Veličná     9    6  1  2    24:8           19
  3. Or. Veselé     8    5  2  1    25:12         17
  4. Or. Podzámok    8    4  3  1    15:13         15
  5. Párnica     9    4  3  2    15:18         15
  6. Novoť     8    3  3  2    12:8           12
  7. Zubrohlava     8    3  2  3    14:13         11
  8. Rabča     9    3  2  4    13:16         11
  9. Vavrečka     8    3  1  4    15:15         10
10. Breza     8    3  1  4    15:16         10
11. Krivá      9    3  0  6    13:21 9
12. Leštiny     9    2  0  7    12:21 6
13. Bobrov     8    1  3  4      8:15          6
14. Dlhá n/Or.     8    2  0  6      8:22 6
15. Podbiel              7    1  1  5      7:17          4

     Žiaci                                                                                    II. trieda                                                                           2007/2008

     Dorast                                                                    I. trieda skupina „A“                                                                   2007/2008

Rozlosovanie zápasov „JESEŇ/JAR“ :

  8. kolo   23.09.2007  o 15:00 hod   Podbiel  -  Vavrečka 
  9. kolo   30.09.2007  o 15:00 hod   Bobrov  -  Podbiel
10. kolo   07.10.2007  o 14:30 hod   Or. Podzámok  -  Podbiel
11. kolo   14.10.2007  o 14:30 hod   Podbiel  -  Krivá
12. kolo   21.10.2007  o 14:00 hod   Leštiny  -  Podbiel   
13. kolo   28.10.2007  o 14:00 hod   Podbiel  -  Rabča
16. kolo   30.03.2008  o 15:00 hod   Podbiel  -  Veličná          
17. kolo   06.04.2008  o 15:30 hod   Breza  -  Podbiel
18. kolo   13.04.2008  o 15:30 hod   Podbiel  -  Lokca          
19. kolo   20.04.2008  o 16:00 hod   Or. Veselé  -  Podbiel 
20. kolo   27.04.2008  o 16:00 hod   Podbiel  -  Novoť          
30. kolo   02.05.2008  o 16:30 hod   Párnica  -  Podbiel
21. kolo   04.05.2008  o 16:30 hod   Zubrohlava  -  Podbiel
22. kolo   11.05.2008  voľno
                                                                                                    Ľubomír Franko

Rozlosovanie zápasov „JESEŇ/JAR“ :
  8. kolo  23.09.2007   Or. Polhora  -  Podbiel
  9. kolo  30.09.2007   Podbiel  -  Zákamenné
10. kolo  07.10.2007   Or. Podzámok  -  Podbiel
11. kolo  14.10.2007   Podbiel  -  Sihelné
12. kolo  21.10.2007   Podbiel  -  Novoť
13. kolo  28:10.2007   Zubrohlava  -  Podbiel
14. kolo  30.03.2008   Párnica  -  Podbiel            
15. kolo  06.04.2008   Podbiel  -  Dlhá n/Or.
16. kolo  13.04.2008   Lokca  -  Podbiel            
17. kolo  20.04.2008   Podbiel  -  Hruštín
18. kolo  27.04.2008   Liesek  -  Podbiel 
19. kolo  04.05.2008   Podbiel  -  Or. Lesná

                                                                 Ľubomír Franko

Rozlosovanie zápasov „JESEŇ/JAR“ :
  8. kolo  23.09.2007   Podbiel  -  Bobrov
  9. kolo  30.09.2007   Krivá  -  Podbiel
10. kolo  07.10.2007   Or. Podzámok  -  Podbiel
11. kolo  14.10.2007   Podbiel  -  Sihelné
12. kolo  21.10.2007   Zázrivá  -  Podbiel   
13. kolo  28.10.2007   Podbiel  -  Babín
14. kolo  30.03.2008   Podbiel  -  Krušetnica
15. kolo  06.04.2008   Kraľovany  -  Podbiel
16. kolo  13.04.2008   Podbiel  -  Beňadovo
17. kolo  20.04.2008   Breza  -  Podbiel 
18. kolo  27.04.2008   Podbiel  -  Bziny
19. kolo  04.05.2008   Rabčice  -  Podbiel
20. kolo  11.05.2008   Podbiel  -  Novoť

Ľubomír Franko
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Mužstvo dospelých v útočných akciách                                                                                                                                                                  FOTO: Ľubomír Franko
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Štadión pod Pálenicou   
                                        FOTO: Ľubomír Franko

Hlavná tribúna štadióna Pod Pálenicou   
                                        FOTO: Ľubomír Franko
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